
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Conj. Ulrick Graff - 
Mossoró-RN CEP: 59.628-330 

Tel.: (84) 3422-2663 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

28 – FEVEREIRO – 2023 



 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA - INTERINO 
Luiz Inácio Lula da Silva 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Camilo Sobreira de Santana 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

REITOR DO IFRN –  
José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS MOSSORÓ 

 

DIREÇÃO GERAL 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Maria Alexandra Ribeiro Pinto 

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO 
Hélio Nogueira Bezerra 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Francisco Bento das Chagas Guerra 

CHEFIA DE GABINETE 
Antônia Celma Gondim Aquino Santos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
João Reinaldo da Costa Júnior 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
Carlos Antonio Da Silva 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Carmem Ariane Filgueira de Medeiros Guerra 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Sandra Renúzia de Pontes 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSO 
Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Carla Katarina de Monteiro Marques 

 
COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Marinézio Gomes de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Valdecir Emanoel da Silva 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
José Silereudo da Silva 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Francisco de Assis Sabino Pereira 



 

COORDENAÇÃO DA BIBLIOTECA 
Viviane Monteiro da Silva 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Jean Declyer Duarte da Silva   

 
COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Erik Rodrigo de Lima e Silva 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 
Isac Dantas Diniz 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 
José Rildo Oliveira Dantas 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Walney Gomes da Silva 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SANEAMENTO 
Luiz Ailton de Araújo Souza 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
Clayton Antônio de Miranda Oliveira 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
Wagner Lopes Torquato 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM PETRÓLO E GÁS 
Raimundo Cosme da Silva Filho 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Rodrigo Ronner Tertulino da Silva 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Georgiana de Oliveira Pereira 

NÚCLEO DE ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS 
ESPECIAIS 

Marcléia Melo de Souza Queiroz 

COORDENADOR DE CURSO DA REDE NORDESTE DE ENSINO - RENOEN 
Albino Oliveira Nunes 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO AMBIENTAL 
Lenilton Alex de Araújo Oliveira (Funcão de Apoio a Gestão) 

 
COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – ProfEPT 
Diogo Pereira Bezerra (Função de Apoio a Gestão) 

 
COORDENADOR DO CURSO DE MESTRADO EM ENSINO 

Marcelo Nunes Coelho (Função de Apoio a Gestão) 



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 22/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   2 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000036.2023-00, de 10 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 24 de janeiro de 2023, da Classe

“D-IV-01” para a Classe "D-IV-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 24 de janeiro de 2021 a 23 de janeiro de 2023, ao servidor ALBERTON FAGNO ALBINO DO

VALE, matrícula SAPE nº 1652889, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró,

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico instituído pela Lei nº.

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR GERAL - CD2 - DG/MO, em 02/02/2023 09:31:03.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

504158

d007f2be09



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 23/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   2 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.001098.2019-44, de 22 de abril de 2019,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste

Campus Mossoró, para fiscalizar e acompanhar o Contrato nº 001/2023-PROAD/IFRN e seus posteriores aditivos, com

a empresa ACC CONSTRUCÕES EIRELI, CNPJ 15.195.707/0001-78.

SERVIDOR MATRÍCULA CONDIÇÃO

Nilton Ribeiro Pereira Bomfim 1901267 Fiscal Titular

Iara Cristianny de Brito Barbosa Albuquerque Pereira 350726 Fiscal Substituto

Isac Dantas Diniz 1543218 Gestor de Contrato - Titular

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 Gestor de Contrato - Substituto

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR GERAL - CD2 - DG/MO, em 02/02/2023 09:32:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

503950

71fa74908b



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 24/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   2 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000032.2023-13, de 10 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 10 de janeiro de 2023, da Classe

“D-IV-01” para a Classe "D-IV-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 10 de janeiro de 2021 a 09 de janeiro de 2023, à servidora ANNA JACINTA DANTAS DE

MEDEIROS, matrícula SAPE nº 2689858, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no

Campus Mossoró, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR GERAL - CD2 - DG/MO, em 02/02/2023 10:15:57.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 02/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

504189

795c554217



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 25/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   3 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23136.000021.2023-90, de 5 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR equipe composta pelos servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, a fim de adotar as providências cabíveis, visando ao planejamento para contratação e aquisição de

gêneros alimentícios destinado ao PNAE dos Campi que compõem o NURELIC-OESTE.

MATRÍCULA NOME CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO NA EQUIPE

1717604 Kaizzer Ronno Leite Lima Campus Pau dos Ferros Membro Administrativo

3051474 Immer Martins Junior Campus Pau dos Ferros Membro Demandante

1888111 Jose Wilson Firmino Junior Campus Mossoró Membro Administrativo

1353338 Jean Declyer Duarte da Silva Campus Mossoró Membro Demandante

2082369 Jose Amauri Costa Fernandes Campus Apodi Membro Administrativo

1318674 Talles Rodrigo Barbosa de Aquino Campus Apodi Membro Administrativo

1960996 Rozendilson Lucena Oliveira Campus Apodi Membro Demandante

3128882 Leidiana Arcanjo da Silva Campus Ipanguaçu Membro Administrativo

2262078 Eliel Tamilo Cunha de Lima Campus Ipanguaçu Membro Demandante

II - ESTABELECER  a vigência desta comissão durante as ações de planejamento e execução, até a contratação dos

serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR GERAL - CD2 - DG/MO, em 03/02/2023 10:08:56.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

504737

f2be55e654



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 26/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   6 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23093.000031.2023-79, de 10 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a 10 de janeiro de 2023, a incorporação do incentivo à qualificação no percentual

de 30% ao vencimento do servidor TALES DIOGO MORAIS MAIA , matrícula SIAPE n.º 1543010, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no

Campus Mossoró, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº.

5.824, de 29 de junho de 2006, com nova redação dada pelas leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário

Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do certificado de conclusão do curso

de Pós-Graduação Lato Sensu em Direito Administrativo e Gestão Pública, oferecido pela  Faculdade UniBF.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 06/02/2023 15:53:27.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

505583

7f97ea80e6



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 27/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   6 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022,

publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000018.2023-10, de 5 de janeiro de 2023, e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CA PACITAÇÃO à servidora GLAUDENIA ALVES DE MOURA , matrícula SIAPE nº 1730108,

ocupante do cargo de Psicólogo-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus

Mossoró, referente ao quinquênio de efetivo exercício de 28/09/2014 a 27/09/2019, para que a servidora possa cursar e concluir o

curso TDAH - Transtorno por Déficit de Atenção e Hiperatividade, oferecido pela Educamundo, no período de 22/02/2023 a

22/05/2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 06/02/2023 15:54:23.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 03/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

505150

8f2b74886f



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 28/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   7 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000235.2023-18, de 6 de fevereiro de 2023 ,

R E S O L V E:

I - PRORROGAR com efeitos a partir de 23 de dezembro de 2022, o prazo estabelecido na Portaria nº 179/2022 -

DG/MO/RE/IFRN, de 12 de julho de 2022, que designou a Comissão de Sindicância Investigativa, visando apurar os

fatos relacionados no processo nº 23093.001413.2022-39, e prorrogado através da Portaria nº 252/2022-

DG/MO/RE/IFRN, de 23 de setembro de 2022.

II – ESTABELECER, como prazo de vigência desta portaria e para conclusão dos trabalhos, o dia 10 de fevereiro de

2023.

III – DETERMINAR o devido registro das informações sobre os procedimentos disciplinares no Sistema de Gestão de

Processos Disciplinares (CGU-PAD), para fins de transparência das atividades correcionais deste Instituto Federal.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR GERAL - CD2 - DG/MO, em 07/02/2023 15:25:04.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 07/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

506085

28f0d793e7



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 29/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   9 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e     

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.001926.2021-69, de 29 de novembro de 2021,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR comissão composta pelos servidores abaixo especificados,  pertencentes ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, a fim de adotarem as providências cabíveis, visando ao planejamento da licitação para contratação de

serviço de manutenção preventiva/corretiva com fornecimento de peças para reparo de prensa hidráulica do laboratório

de Construção Civil, deste IFRN/Campus Mossoró.

SERVIDOR MATRÍCULA CPF CONDIÇÃO

Paulo Cesar Xavier de Lara 1543008 938.481.884-49 Presidente

Valdecir Emanoel da Silva 1672999 055.001.784-40 Planejamento - Membro

Jose Wilson Firmino Junior 1888111 009.881.574-11 Membro da Administração

II - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 185/2021-DG/MO/RE/IFRN, de 3 de dezembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 09/02/2023 10:13:22.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

506988

71af686c87



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 30/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   9 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000259.2023-69, de 9 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 17 de fevereiro de 2023, da Classe

“E12” para a Classe "E13”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de

17 de agosto de 2021 a 16 de fevereiro de 2023, à servidora MAGNOLIA MARIA DA ROCHA MELO , matrícula SAPE

n º 1465226, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo

de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº 11.784,

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer

SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 09/02/2023 17:00:44.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

507457

fb10fd5e70



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 31/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   10 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 23093.000118.2023-46, de 23 de janeiro de 2023, 

R E S O L V E: 

PRORROGAR, até o dia 31 de julho de 2023, o prazo estabelecido na Portaria nº 270/2022-DG/MO/RE/IFRN, de 3 de

novembro de 2022, que autorizou o afastamento do servidor DAVI TINTINO FILHO, matrícula SIAPE nº. 1723165,

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró, para que o referido servidor possa cursar e concluir o curso de Doutorado

no Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do

Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 10/02/2023 11:04:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

507757

4547a00de2



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 32/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   10 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.000243.2023-56, de 7 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de organizar e realizar o processo de leilão de equipamentos em

desuso no Laboratório de Usinagem deste IFRN/Campus Mossoró.

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO

1637256 Joao Batista Carvalho de Macedo Leiloeiro

1583744 Erik Rodrigo de Lima e Silva Apoio

1103653 Jose Silereudo da Silva Apoio

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,                    

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 10/02/2023 11:22:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

507649

b9439c174c



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 33/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   13 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000279.2023-30, de 13 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal.

MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DATA

1810840 Bruno Martins Vale de Lucena Amarant DG/MO COSGEM/MO 13/02/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 13/02/2023 11:38:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

508398

37a1fb42ff



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 34/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   13 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000277.2023-41, de 13 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E: 

DISPENSAR o servidor BRUNO MARTINS VALE DE LUCENA AMARANT , matrícula SIAPE n.º 1810840, do

encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL da função de Coordenador de Gestão de Pessoas - FG.1, integrante da

Estrutura Administrativa deste Campus Mossoró, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 97/2019 -

DG/MO/RE/IFRN, de 11 de abril de 2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 13/02/2023 11:40:12.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

508410

007eec2e05



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 35/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   13 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março

de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000279.2023-30, de 13 de fevereiro de 2023;

R E S O L V E:

I - ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO , com efeitos a partir de 13 de fevereiro de 2023, do servidor abaixo

relacionado, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado

no Campus Mossoró.

Matrícula SIAPE Servidor LOCALIZAÇÃO ANTERIOR LOCALIZAÇÃO ATUAL

1810840 BRUNO MARTINS VALE DE LUCENA AMARANT COGPE/MO COSGEM/MO

II - TORNAR SEM EFEITOS a Portaria nº 33/2023-DG/MO/RE/IFRN, de 13 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 13/02/2023 16:51:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 13/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

508662

7fd2e47973



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 36/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   14 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23093.000276.2023-04, de 11 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR, a pedido, a partir de 1 de março de 2023, o servidor JEAN DECLYER DUARTE DA SILVA, matrícula

SIAPE nº 1353338, do cargo de confiança de Coordenador de Serviços Gerais e Manutenção, FG.1, integrante da

Estrutura Administrativa do Campus Mossoró, para o qual foi designado por meio da Portaria n.º 4/2023 -

DG/MO/RE/IFRN, de 5 de janeiro de 2023.

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a responsabilidade do cargo de

confiança acima mencionado no prazo máximo de três dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 14/02/2023 16:33:59.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

508993

d9cb8ae849



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 37/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   14 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000033.2023-68, de 10 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos retroativos a 26 de janeiro de 2023, da Classe

“D-III-01” para a Classe "D-III-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de

avaliação de 26 de janeiro de 2021 a 25 de janeiro de 2023, ao servidor ABRAAO JHONNY DA COSTA

BRAZAO, matrícula SAPE nº 1266198, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no

Campus Mossoró, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regi me Jurídico

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 14/02/2023 17:17:33.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 14/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509334

aaea086cb0



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 38/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   15 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000049.2022-90, de 6 de janeiro de 2022;

R E S O L V E:

ALTERAR A LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO , com efeitos a partir de 7 de fevereiro de 2023, da servidora abaixo

relacionada, ocupante do cargo de Contador, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada

no Campus Apodi.

Matrícula SIAPE Servidor LOCALIZAÇÃO ANTERIOR LOCALIZAÇÃO ATUAL

1748038 Aline Kelly de Menezes DIAD/MO DG/AP

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 15/02/2023 16:55:45.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509959

730d6c89dc



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 39/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   15 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23136.000021.2023-90, de 5 de janeiro de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR equipe composta pelos servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente deste

Instituto Federal, a fim de adotar as providências cabíveis, visando ao planejamento e contratação de Serviço de

Direção Veicular destinado aos Campi que compõem o NURELIC-OESTE.

MATRÍCULA NOME CAMPUS DE LOTAÇÃO FUNÇÃO NA EQUIPE

1717604 Kaizzer Ronno Leite Lima Campus Pau dos Ferros Membro Administrativo

3051474 Immer Martins Junior Campus Pau dos Ferros Membro Demandante

1888111 Jose Wilson Firmino Junior Campus Mossoró Membro Administrativo

1353338 Jean Declyer Duarte da Silva Campus Mossoró Membro Demandante

2082369 Jose Amauri Costa Fernandes Campus Apodi Membro Administrativo

1318674 Talles Rodrigo Barbosa de Aquino Campus Apodi Membro Administrativo

1960996 Rozendilson Lucena Oliveira Campus Apodi Membro Demandante

3128882 Leidiana Arcanjo da Silva Campus Ipanguaçu Membro Administrativo

2262078 Eliel Tamilo Cunha de Lima Campus Ipanguaçu Membro Demandante

II - ESTABELECER  a vigência desta comissão durante as ações de planejamento e execução, até a contratação dos

serviços constantes no documento de formalização da demanda.

III - TORNAR SEM EFEITOS a Portaria nº 25/2023-DG/MO/RE/IFRN, de 3 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 15/02/2023 16:57:16.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

509880

6982268b80



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 40/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   16 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000334.2023-91, de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E: 

DISPENSAR o servidor ISAC DANTAS DINIZ, matrícula SIAPE n.º 1543218, do encargo de SUBSTITUTO

EVENTUAL da função de Chefe de Gabinete - FG.1, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus Mossoró,

para o qual foi designado por meio da Portaria nº 313/2022-DG/MO/RE/IFRN, de 27 de dezembro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR GERAL - CD2 - DG/MO, em 16/02/2023 09:58:11.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

510199

2724a6d0f4



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 41/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   16 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.  23093.000296.2023-77, de 14 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E: 

DISPENSAR, a pedido, o servidor ALLISON ARAUJO CARDOSO , matrícula SIAPE n.º 1544150, do encargo de

SUBSTITUTO EVENTUAL da função de Coordenador de Biblioteca, FG.2, integrante da Estrutura Administrativa

deste Campus Mossoró, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 217/2021 - DG/MO/RE/IFRN, de 21 de

dezembro de 2021.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR GERAL - CD2 - DG/MO, em 16/02/2023 11:38:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

510295

f23b1a9cae



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 42/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   16 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de

2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000340.2023-49, de 16 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E: 

DESIGNAR, a partir desta data, o servidor abaixo especificado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para

exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa

do Campus Mossoró.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

2055670 Antonio Rank Sermilher de Sales Barbosa FG.2 Coordenador de Biblioteca Diretoria de Apoio Acadêmico

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/MODIRETOR GERAL - CD2 - DG/MO, em 16/02/2023 16:30:09.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 16/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

510313

78250f3373



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 43/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   17 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000367.2023-31, de 16 de fevereiro de 2023, e

R E S O L V E:

I – DESIGNAR o servidor abaixo especificado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para

exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Mossoró, com efeitos a

partir de 1 de março de 2023.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO
CADEIA

HIERÁRQUICA

1810840 Bruno Martins Vale de Lucena Amarant FG.1
Coordenador de Serviços

Gerais e Manutenção

Diretoria de

Administração

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima

mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 17/02/2023 17:14:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 17/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

511171

f62f22cf97



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 44/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   24 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000413.2023-01, de 24 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 28 de fevereiro de 2022, as férias relativas ao exercício 2022, compreendidas de

27/02/2023 a 10/03/2023, da servidora ANTONIA CELMA GONDIM AQUINO SANTOS , matrícula SIAPE nº. 1103662,

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 24 de

abril de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 24/02/2023 16:42:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 24/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

511871

25bf802922



Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 45/2023 - DG/MO/RE/IFRN   

   28 de fevereiro de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria

nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 4 de março de 2022; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.000444.2023-53, de 27 de fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 01 de março de 2023, as férias relativas ao exercício 2023, compreendidas de 23/02/2023

a 17/03/2023, do servidor ALBINO OLIVEIRA NUNEs, matrícula SIAPE nº. 2544991, pertencente ao Quadro

Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 21 de julho de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral

(Portaria nº 1.782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha PinheiroHelio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MODIRETOR GERAL - CD0002 - DG/MO , em 28/02/2023 17:26:29.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 28/02/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

512945

05b52aa94e



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS DE MOSSORÓ 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DIÁRIAS CONCEDIDAS DE SERVIDORES 

 

DIÁRIAS DE FEVEREIRO/2023 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

VERÔNICA MARIA DE ARAÚJO 
PONTES  

PCDP 0072/2023 
03/02/2023 a 
19/02/2023 

Mossoró Lisboa/PORT  5.242,70 

MARCELO NUNES COELHO PCDP 0082/2023 
09/02/2023 a 
09/02/2023 

Mossoró Natal 149,69 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

PCDP 0124/2023 
02/02/2023 a 
03/02/2023 

Mossoró Natal 456,29 

ISAC DANTAS DINIZ PCDP 0125/2023 
06/02/2023 a 
08/02/2023 

Mossoró Natal 790,09 

ALBINO OLIVEIRA NUNES PCDP 0158/2023 
09/02/2023 a 
09/02/2023 

Mossoró Natal 149,69 

KAIZZER RONNO LEITE LIMA PCDP 0161/2023 
02/02/2023 a 
03/02/2023 

Mossoró Natal 469,89 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO PCDP 0199/2023 
27/02/2023 a 
01/03/2023 

Mossoró Natal 907,19 

KAIZZER RONNO LEITE LIMA PCDP 0231/2023 
23/02/2023 a 
23/02/2023 

Mossoró Natal 149,69 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS DE MOSSORÓ 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Ulrick Graff - Mossoró/RN - CEP: 59628-330 

Telefone: Coordenação (84) 3422-2663 – www.ifrn.edu.br 

 

RELAÇÃO DAS CONCESSÕES/LICENÇAS/AFASTAMENTOS DO ANO DE 2023 
 

AFASTAMENTOS DE FEVEREIRO DE 2023 

Matrícula Servidor 
Data de 
Início 

Data de 
Término 

Afastamento 

396408 

Elvira Fernandes de Araújo 
Oliveira  03/05/2021 03/05/2023 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1248866 Anderson Dantas de Morais  05/09/2021 05/03/2023 

Licença Tratar de Interesses Particulares - 
EST 

2334592 Karisa Lorena Carmo Barbosa  29/11/2021 31/12/2023 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1883373 Monica Messias de Mesquita  14/12/2021 30/04/2023 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

2141419 Magno Medeiros de Araújo  26/05/2022 31/01/2024 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

2465978 Antônio Claudio Noberto Paiva  06/06/2022 06/05/2023 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

3059412 Thais Teixeira dos Santos  01/09/2022 31/08/2023 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1542828 

Marcia Luciana Gurgel Assunção 
do Nascimento  05/09/2022 - 

 Requisição (LEI ELEITORAL) - LEI 
6.999/1982 

2277158 

Aleksandra Nogueira de Oliveira 
Fernandes  01/11/2022 10/10/2023 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1723165 Davi Tintino Filho  16/11/2022 31/03/2023 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

2309094 Keyvilane Fernandes dos Santos  29/11/2022 28/03/2023 

Licença Gestante (Concedida Administrat.) 
- EST 

2339018 Marcos Antônio da Silva  02/12/2022 01/12/2023 

 Afastamento no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

1100052 

Magnolia Maria Lopes Jeremias 
Costa  26/12/2022 23/02/2023  Licença Tratamento de Saúde - EST 

2075831 Ana Cristina Almeida de Oliveira  31/12/2022 28/02/2023  Lic. Gestante Prorrogação - EST 

1100138 Edilson dos Santos Araujo  16/01/2023 26/03/2023 Licença Capacitação - EST 

1049179 Igor Guedes Rebouças  23/01/2023 06/02/2023 Licença Paternidade Prorrogação - EST 

1730108 Glaudenia Alves de Moura  30/01/2023 03/02/2023  Licença Tratamento de Saúde - EST 

1126518 

Francisco das Chagas Silva 
Souza  30/01/2023 03/02/2023 

 Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

1761359 

Jose Gerardo Bastos da Costa 
Junior  30/01/2023 22/02/2023  Licença Tratamento de Saúde - EST 

1103656 Jose Evanildo de Lima  31/01/2023 01/02/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

2179481 Viviane Monteiro da Silva  31/01/2023 03/02/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

1542828 

Marcia Luciana Gurgel Assunção 
do Nascimento  31/01/2023 04/04/2023 

 Licença Capacitação - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

1465226 Magnolia Maria da Rocha Melo  02/02/2023 03/02/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

1583585 Rita Raquel de Freitas Soares  03/02/2023 03/02/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

1266198 Abraao Jhonny da Costa Brazão  04/02/2023 11/02/2023 

Casamento / União Estável (Lic. Gala) - 
EST 

http://www.ifrn.edu.br/


1126518 

Francisco das Chagas Silva 
Souza  05/02/2023 11/02/2023 

 Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

1245058 

Fernando Weslley Silva de 
Oliveira  06/02/2023 07/02/2023 

Licença Tratamento de Saúde - EST - (Até 
15 dias) -  RGPS 

1103634 Francisco Fernandes de Oliveira  06/02/2023 08/02/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

2179481 Viviane Monteiro da Silva  06/02/2023 06/04/2023  Licença Tratamento de Saúde - EST 

1212293 Lycia Nascimento Rabelo Moreira  09/02/2023 08/06/2023 

Licença Gestante (Concedida Administrat.) 
- EST 

2043448 Hélio Nogueira Bezerra  13/02/2023 13/02/2023  Licença Tratamento de Saúde - EST 

708856 Francisca Angeluce Gomes  16/02/2023 16/02/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

1104676 Maria Marta de Medeiros  16/02/2023 17/02/2023  Licença Tratamento de Saúde - EST 

1888111 Jose Wilson Firmino Junior  17/02/2023 17/02/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

1730129 Joao Paulo Lima Rodrigues  17/02/2023 17/02/2023  Doação de Sangue - EST 

1730108 Glaudenia Alves de Moura  22/02/2023 22/05/2023 

 Licença Capacitação - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

1126518 

Francisco das Chagas Silva 
Souza  23/02/2023 02/03/2023  Falecimento Pessoa da Família - EST 

1100052 

Magnolia Maria Lopes Jeremias 
Costa  24/02/2023 24/02/2023  Licença Tratamento de Saúde - EST 

2726459 Neuraci Martins da Silva Freire  27/02/2023 28/02/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

1100036 Jerocydes Cabral  28/02/2023 03/03/2023 

 Licença Tratamento Saúde Inferior 15 
Dias - EST 

1888111 Jose Wilson Firmino Junior  28/02/2023 29/03/2023 

 Licença por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
                           Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

  
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, n° 400 – Ulrick Graff – Mossoró/RN      CEP: 59628-330 

Telefone: (84) 3315-2763 
 

_______________ 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

